longe magis atque ad præcipuas ejus partes exten-
sam suppeditat Innocentius le Masson supra adhuc
plus semel laudatus lib. 1. cap. 2 operis, quod
ordinis Carthusiensis Annales inscripsit, annoque
1687 typis Correrianis vulgavit. Lubet et hanc, quod
Massonum ex dictis, in ipsa Carthusia pluribus
annis commoratum, eorumque proinde, quæ de
illa scribit, apprime gnarum, auctorem habeat,
nec dictum ejusdem Massoni Opus omnium passim
manibus teratur, huc transcribere, ut sic quas
illa, quæ milliaribus circiter decem seu tribus leucis
septemtrionem versus Gratianopoli abest, atque a
Sancto nostro inhabitata primum fuit, celeberrima
eremus sit, unusquisque habeat in promptu. His
itaque descriptio illa verbis concipitur: « Eremus
hæc nostra tunc temporis (cum in illam Sanctus sese
abdedit) longe asperior, quam nunc visitur, appa-
rebat; erat enim omnino inculta accessusque ejus
plane difficilis.

447. « Silvæ omnia fere occupabant, quæ postea
in plerisque locis eradicatæ, in prata satis amœna
conversæ fuerunt. Hujus eremi figura est veluti
oblongi amphitheatri, excelsis rupibus undique
cincti; cujus arena a parte meridionali longe depres-
sior est, et in modum monticulorum sensim se
invicem superantium assurgit, donec in loco, ubi
est situm sacellum divi Brunonis, alti montis adin-
star erecta sit, qui statim præruptis fere rupibus
clauditur. In ejus declivi constructa nunc est
domus Carthusiæ, ab illo sacello distans eo spatio,
ad quod pedibus conficiendum opus est sesquiqua-
drante horæ. In declivi ergo et submissiori parte
arenæ nostri ab ipsa natura formati amphitheatri,
quæ pars aspici meridiem, præterfluit torrens, fon-
tibus e variis deserti locis circumquaque scaturien-
tibus et illic confluentibus primo compositus;
deinde ab aquis pluviarum et nivium liquescentium
ex rupibus altissimis defluentibus tumefactus, amnes
mediocres communiter æmulatur. Sed quando abun-
dantia pluviarum est, magnis tunc adæquatur fluviiis.
Optimos etiam fert pisces, qui truttæ saxatiles
dicuntur. In superiori vero parte, quæ septentri-
onalis est, cingitur illa rupe, quæ le Col vocatur, in
cujus vertice situm est amplum et amœnum pratum,
quod rupi illi impositum est diadematis ad instar. A
dextris habet rupem, quæ vocatur Bovinant, et a
sinistris aliam, in cujus apice (nam rupes istæ
quasi per gradus se invicem superantes in sublime
origuntur) altissima illa rupe, quæ Alienard dicitur,
sita est.

448. « A parte Orientali assurgunt et se invicem
quasi manu tenent altissimæ rupes, inter quas
primas obtinet illa, quæ dicitur le Grand-Son, quod
latine sonat magnam summitatem, quia omnium
rupium censetur altissima; et sic in modum muro-
rum se protendunt rupes illæ, donec ad locum, ubi
nunc est pons Carthusiæ, per præruptum præcipi-
tium deficientes, ingressum ad eremum aperiunt
triginta aut quadraginta pedes tantummodo latum,

A Nam statim alia prærupta rupe ex alia parte tor-
rentis assurgit, ita ut duæ istæ rupes se erigere
videantur, ut in altiori parte viciniore effectæ,
quasi in mutuos ruant amplexus, quod certe mirum
naturæ artificium est. Inter utramque rupem præ-
terfluit torrens, ibique stat pons ille, per quem
datur accessus ex parte urbis Gratianopolitanæ ad
eremum et domum Carthusiæ. Ibidem etiam do-
munculam sanctus antistes Hugo construi curavit,
ut custos in ea habitaret, qui aditum ingredi volen-
tibus concederet vel negaret. Media circiter via
inter pontem illum et domum Carthusiæ sita est
domus Correræ, quæ in consuetudinibus R. Patris
Guigonis Domus inferior dicitur, ubi procurator et
conversi ad rem familiarem agendam morabantur;
B et inter pontem illum et sacellum S. Brunonis, in
quo loco primo constructa fuit domus Carthusiæ,
iter unius horæ intercedit; unde conjici potest,
quanta sit longitudo arenæ amphitheatri nostri a
parte meridionali ad septentrionalem. Ultra torren-
tem videtur amœnissimum pratum, vocatum Valom-
brey quod cingitur rupibus sensim se invicem su-
perantibus et tandem in sublime caput quasi certam
atollentibus; quas omnes superat illa, quæ
vocatur Charmanson, in cujus capite latissimum
pratum cernitur, quod vix ab intuentibus rupem
istam e domo Carthusiæ credi posset, cum ad modum
dentium alicujus scopuli summitas ejus terminari
videatur.

449. « Sed maxima pars illorum, quæ ultra tor-
rentem sita sunt, primis Patribus non fuerat donata
et termini illorum torrente clauderentur; quæ ta-
men pars postea a piis sæcularibus fuit domo Car-
thusiæ dono data, ut suis locis in secundo volumine
latius explicabitur. Ex illa parte meridionali ad
occidentalem pergentibus statim occurrunt rupes
altissimæ a se invicem separatæ, inter quas fluit
torrens versus urbiculam Sancti Laurentii de ponte.
In cujus torrentis ripa magno labore sive evulsis
sive sectis aut pulvere tormentario excussis saxis
aperta est via, qua ex parte Sancti Laurentii ad
Carthusiam pervenitur. Exinde oculis se objicit ru-
pes illa, in cujus cacumine sita est grangia, Char-
trousette vocata; ubi rem agrariam et pecorum
nutrimenta primos Patres locasse credimus; ibi enim
D sunt prata et pascua amplissima, et agri quidam,
qui sulcantur. Pergunt sic murorum ad instar rupium
invicem se tangentium situs, donec perveniant ad
eam, cui supereminere diximus altissimam rupem
de Alienard et amphitheatri nostri circumclaudant.
Illud autem quasi medium secat interfluens
amiculus, qui a fonte Sancti Brunonis ortum acci-
piens et aquas vicinarum rupium etiam recipiens,
a parte septentrionali usque ad meridionalem de-
ducit, donec in torrentem mergatur. Porro in nostro
amphitheatro a natura, ut diximus, oblonge for-
mato, tres distincti gradus elevationis intuentibus
apparent, in quorum inferiori sunt prata virentia,
in secundo silvæ annosis arboribus refertæ; quæ

silvæ in modum amplissimæ fasciæ locum cingunt. Tertio denique visuntur rupes, quæ per inæquales summitates stridoris dentium ab invicem paululum distinctorum speciem gerunt. » Hæc est eremus, in quam Sanctus, cum plane adhuc esset inculta, sese una cum sex sociis suis, Landuino, duobus Stephanis, Burgensi ac Diensi, Hugone, Andrea et Guarino, sese recepit, comitante eos Hugone Gratianopolitano episcopo, necessariaque tum victui, ut apparet, tum habitaculis, in quibus commorari possent, ædificandis suppeditantæ.

50. Ac statim quidem illos, atque eremum ingressi essent, operi manum admovisse, indubitatum apparet. Verum hac de re infra tractabo; nunc in tempus, quo Sanctus ejusque socii ad Hugonem, Gratianopolitanum episcopum, accesserint, Carthusiæ eremum, sancto hoc antistite comitante, ingressi primum sint, monasterioque ibidem exstruendo manum admovere inceperint, unice inquirendum. Alii id anno 1084 factum statuunt, alii contra pro anno 1085 aut etiam pro anno 1086 decertant. Ac Baronius quidem Sancti nostri sociorumque ejus ad Hugonem, Gratianopolitanum episcopum, accessum, eorumdemque, duce Hugone, haud dudum post secutum in Carthusiam ingressum cum anno 1086 in annalibus ecclesiasticis ad hunc ipsum annum componit, ita ibidem scribens: « Cum superius dictum sit ex sancti Hugonis (Gratianopolitani episcopi nimirum) Vitæ actis, ipsum anno millesimo octogesimo creatum fuisse episcopum Gratianopolitanum, post duos vero annos adisse Cluniacenses, ibique moratum annum unum, inde ad episcopatum reversum in eo transegisse tres annos, planum invenies, sexto anno a suo ordinatione cum sociis, hoc nempe anno, petiisse Carthusiam. » Hanc igitur, quam assignat, S. Hugonis sanctique Brunonis ac sociorum ejus in eremum secessus epocham eruditissimus annalium ecclesiasticorum parens e S. Hugonis, episcopi Gratianopolitani, actis seu potius ex Guigone, quinto Carthusiæ prioris, qui horum auctor est, collegit; quare cum hic scriptor tam S. Hugoni, quam S. Brunoni æqualis fuerit, rerumque tam ad hunc quam ad illum spectantium apprime gnarus, nec aliquo ex capite fidei queat esse suspectæ aut infirmæ, fieri sane vix poterit, quin Baronio assentiendum sit, si modo hic Guigonem rite interpretatus sit, quod propterea nunc examinandum.

451. Columbius, in sua de Carthusianorum initiis dissertatione num. 102 et seq., sententias duas diversas, Carthusianorum antiquorum unam, Baronii alteram, de anno. quo S. Bruno ad S. Hugonem, Gratianopolitanum episcopum, accesserit sequæ in Carthusiæ eremum receperit, circumferri præfatus, posteriorem quidem; quæ ex S. Hugonis, Gratianopolitani episcopi, actis, per Guigonem scriptis, pro anno 1086 stat, falsam; priorem vero, quæ pro anno 1084 militat, veram asseverat, ac deinde subjungit: « Ut hæc aperta sint, age, componamus utramque (sententiam scilicet de anno secessus

A S. Brunonis in Carthusiam) cum verbis Guigonis. Ita loquitur « Hugo (Gratianopolitanus episcopus) « duobus post consecrationem » (hæc Romæ anno, uti infra docebo, 1080 facta fuerat) « expletis annis, « contemptis omnibus, Casæ-Dei ordinis Cluniacensis factus est monachus, ibi novitiatus annum vixit. « Post hoc » seu post hunc novitiatus annum atque adeo tertium a consecratione Romana: « Cogente « Gregorio septimo, e monasterio, quo fervens intraverat, ferventior est reversus; pro claustro circumspeditionem habens pervigilem.... pro abbate « justitiam.... pro congregatione aut religiosos, quibus carere numquam voluit, socios, aut universalem Ecclesiam.... in his agebat, » seu ita claustrum, abbatem, congregationem habere sibi videbatur, « et ecce, tribus necdum in episcopatu post « monasterii reditum, completis annis, adest magister Bruno. » Hactenus Guigo. Baronius sic interpretatur ejus verba, ut Hugo primum annos duos solidos post consecrationem Romanam exegerit, et in Casæ-Dei monasterio tertium; deinde e Casa-Dei Gratianopolim reversus, alios fere tres in episcopatu posuerit ante adventum Brunonis. Vult igitur Brunonem ad eum venisse, cum non longe erat a fine anni sexti episcopatus. Neque immerito ita sentit Guigonisque voces interpretatur. Omnino enim, si tres « in episcopatu anni, qui necdum completi » feruntur, censeantur fluxisse post reditum e monasterio Casæ-Dei, quem tres anni « post consecrationem » Romanam præcesserant, ut prima specie videtur postulare Guigonis oratio, sex Hugo circiter, non pauciores a consecratione usque ad Brunonis adventum duxisse annos existimandus est. »

452. Hæc laudatus scriptor, a Baronio et recitata a se Guigonis verba, spectato, quem prima fronte offerunt, sensu, recte exponi, et ex iis, S. Brunonis in Carthusiæ eremum secessum cum anno 1086 non immerito componi, affirmans. Verum cum nihilominus Carthusianorum antiquorum, qui anno 1084 hunc eventum innexuere, opinioni adhærendum censeat, verba illa alio modo, quam quo prima specie accipienda videantur, reque ipsa a Baronio fuerint accepta, interpretanda contendit. « Verum, subdit mox verbis proxime huc transcriptis, « nihil « cogit ita, » ut scilicet Baronium fecisse præmisit,

D Guigonem interpretari, et quod dicitur « post « monasterii reditum, » sic possumus exponere, ut sit idem atque « secundum monasterii reditum, » seu statim, neque multo post monasterii reditum, et loco non suo positum fuerit ante voces « completis annis. » Igitur erit hæc sententia: « Ecce tribus « necdum in episcopatu completis annis, adest mox « dico post monasterii reditum tempore magister « Bruno. » Sed, vide, qui necdum completi feruntur, annos esse in episcopatu post consecrationem et Roma reditum positos, inque cura episcopali collocatos. Nam si ab Hugonis consecratione Romana censeas annos, jam tres expleti erant, et quartus fluebat, cum Bruno ad ipsum venit, scilicet, ut di-

xerat Guigo, « Duobus post consecrationem expletis » annis, » Hugo fuit in monasterio Casæ-Dei novitius per annum unum. » Talis est, quam recitatis a se Guigouis verbis Columbius affingit, interpretatio; verum violenta omnino est atque coacta.

453. Præterquam enim quod hæc verba « Post monasterii reditum » a Guigone, qui tamen ataxiæ in scribendo temere insimulandus non est, loco non suo posita esse, adstruat, a Columbio, ut, quæ supra recitavit, Guigonis verba, stante etiam, quæ S. Brunonis in Carthusiam secessum anno 1084 affigit, opinione, vera esse intelligantur, studiosè nimium videtur quæsita, estque, ut reliquos, quibus laborat, defectus omitam, a quacumque usitata annos, quos episcopi in episcopatu exegerint, computandi ratione prorsus aliena. Id sic ostendo: Sanctum nostrum ad Hugonem Gratianopolitanum episcopum, cum hic tres necdum annos in episcopatu implevisset, venisse, Guigo, ut Columbius vult, verbis supra recitatis tradit; quæ ita idem Columbius interpretari debet, ut per « annos illos tres in episcopatu » necdum impletos intelligantur anni, a sancto illo antistite, cum anno 1080 ineunte Romæ episcopus consecratus fuisset, Gratianopoli ab eodem anno 1080 ultra mensem Junium jam protracto usque ad anni 1084 Junium, quo ad eum S. Bruno ex dicendis venit, in episcopali cura exacti; cum autem a priori e duobus hisce chronicis terminis usque ad posteriorem anni necdum impleti, non tantum tres, sed quatuor excurrerint, ex hisce annum unum, quem Hugo interea in Casæ-Dei monasterio, in Arvernia sito, novitius absque cura episcopali exegit, subducat, necesse est, ut ita « tres illos annos in episcopatu, » seu, ut exponit, « episcopali cura necdum impletos, » post quos ad sanctum illum præsullem Bruno venerit, obtineat.

454. Verum, etsi quidem anni, quos episcopi in episcopatu exegerint, non solum a tempore, quo vel electi vel consecrati fuerunt, sed etiam ab eo, quo jam consecrati episcopatus possessionem adierunt, computari subinde soleant, nusquam tamen id ita factum invenio, ut anni, quibus episcopi, a grege suo absentes, curam ejusdem haud gessere, ex annis, in episcopatu exactis, quo accuratus horum numerus habeatur, subducantur; quod cum ex dictis in interpretatione, Guigonis verbis a Columbio afficta, fieri debeat, apta sane hæc haud apparet. Nec ad eam, quantum opinor, quo opinionem, Sancti nostri in Carthusiam recessum anno 1084 illigantem tueretur, recursurus fuisset ipsemet Columbius, si omnia et singula verba, quibus tempus, a S. Hugone post episcopalem ordinationem, antequam Casæ-Dei monasterium peteret, exactum, a Guigone tum apud Suriium, tum apud nos tom. I Aprilis pag. 40 definitur, præ oculis habuisset. Etenim is S. Hugonis biographus ibidem non dicit, « Hugo duobus, sed Hugo necdum duobus post consecrationem expletis annis.... Casæ-Dei ordinis Cluniacensis factus est monachus, » ut vel Columbius